
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1217/29.12.2023 

κοινής απόφασης «Καθορισμός του τύπου και του 
περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του τέ-
λους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, του 
τρόπου προσδιορισμού των προσώπων που είναι 
υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, του χρόνου 
και της διαδικασίας επιβολής και απόδοσής του, 
του περιεχομένου, της διαδικασίας και του τρό-
που έκδοσης του ειδικού στοιχείου  - απόδειξης 
είσπραξής του, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας 
λεπτομέρειας» (Β’ 7535). 

2 Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-
ραιότητας υπαγόμενου απευθείας στον Διοικητή 
της Επιθεώρησης Εργασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1202 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1217/29.12.2023 
κοινής απόφασης «Καθορισμός του τύπου και 
του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του 
τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, 
του τρόπου προσδιορισμού των προσώπων που 
είναι υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, του 
χρόνου και της διαδικασίας επιβολής και από-
δοσής του, του περιεχομένου, της διαδικασίας 
και του τρόπου έκδοσης του ειδικού στοιχείου - 
απόδειξης είσπραξής του, καθώς και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας» (Β’ 7535). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-

ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 94) όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με 

το άρθρο 24 του ν. 5162/2024 (Α’ 198) σε συνδυασμό με 
την περ. γ της παρ. 7 του άρθρου 136 του ν. 5162/2024,

β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

γ) των άρθρων 81 έως και 86 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),

στ) της υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Χρίστο Δήμα (Β’ 3472),

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859ΕΞ2020/ 
23-10-2020, απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Α.1217/29.12.2023 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθο-
ρισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης 
απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική 
κρίση, του τρόπου προσδιορισμού των προσώπων που 
είναι υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, του χρόνου και 
της διαδικασίας επιβολής και απόδοσής του, του περιε-
χομένου, της διαδικασίας και του τρόπου έκδοσης του 
ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξής του, καθώς και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας» (Β’ 7535). 

3. Την υπ ’αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/ 30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7301

77923



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77924 Τεύχος B’ 7301/31.12.2024

4. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Α. 1217/29.12.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, κατόπιν του 
άρθρου 24 του ν. 5162/2024 (Α’ 198). 

5. Την από 24/12/2024 εισήγηση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ. 

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1217/29.12.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, ως εξής:

Άρθρο 1
1. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 αντικαθίστανται ως 

εξής:
«1. Επιβάλλεται, υπέρ του Δημοσίου, τέλος ανθεκτικό-

τητας στην κλιματική κρίση.
1Α. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση επι-

βάλλεται ανά ημερήσια χρήση και ανά δωμάτιο ή διαμέ-
ρισμα, κατά τους μήνες Απρίλιο έως Οκτώβριο, ως εξής: 

α. Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερ. αα) 
της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 
(Α’ 155):

αα) 1-2 αστέρων, δύο (2,00) ευρώ,
αβ) 3 αστέρων, πέντε (5,00) ευρώ,
αγ) 4 αστέρων, δέκα (10,00) ευρώ,
αδ) 5 αστέρων, δεκαπέντε (15,00) ευρώ,
β. σε ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερί-

σματα της υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 
1 του ν. 4276/2014, δύο (2,00) ευρώ,

γ. σε ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μί-
σθωσης του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) και 
του άρθρου 39Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 
(Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’ 167), οκτώ (8,00) ευρώ. 

Αν τα ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μί-
σθωσης είναι μονοκατοικίες άνω των ογδόντα (80) τ.μ., 
επιβάλλεται τέλος ανθεκτικότητας δεκαπέντε (15,00) 
ευρώ,

δ. σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές 
επιπλωμένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. αα) της περ. β) 
της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, δεκαπέντε 
(15,00) ευρώ,

ε. σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές 
επιπλωμένες κατοικίες της υποπερ. ββ) της περ. β) της 
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014:

εα) οκτώ (8,00) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι μι-
κρότερη των ογδόντα (80) τ.μ. και

εβ) δεκαπέντε (15,00) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι 
από ογδόντα (80) τ.μ. και άνω.

1Β. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση επι-
βάλλεται ανά ημερήσια χρήση και ανά δωμάτιο ή διαμέ-
ρισμα, κατά τους μήνες Νοέμβριο έως Μάρτιο, ως εξής:

α. Για κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερ. αα) 
της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014:

αα) 1-2 αστέρων, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ,
αβ) 3 αστέρων, ενάμισι (1,50) ευρώ,

αγ) 4 αστέρων, τριών (3,00) ευρώ,
αδ) 5 αστέρων, τεσσάρων (4,00) ευρώ,
β. σε ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερί-

σματα της υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 
1 του ν. 4276/2014, πενήντα λεπτών (0,50) ευρώ,

γ. σε ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μί-
σθωσης του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 και του άρ-
θρου 39Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, δύο 
(2,00) ευρώ. 

Αν τα ακίνητα που διατίθενται μέσω βραχυχρόνιας μί-
σθωσης είναι μονοκατοικίες άνω των ογδόντα (80) τ.μ., 
επιβάλλεται τέλος ανθεκτικότητας τεσσάρων (4,00) ευρώ,

δ. σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές 
επιπλωμένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. αα) της περ. β) 
της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, τεσσάρων 
(4,00) ευρώ,

ε. σε αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές 
επιπλωμένες κατοικίες της υποπερ. ββ) της περ. β) της 
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014:

εα) δύο (2) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι μικρότερη 
των ογδόντα (80) τ.μ. και

εβ) τεσσάρων (4) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι από 
ογδόντα (80) τ.μ. και άνω.

2. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση βα-
ρύνει τον διαμένοντα, που έκανε χρήση του δωματίου 
ή του διαμερίσματος κατά τις διακρίσεις της παρ. 1, επι-
βάλλεται μετά τη διαμονή του στο κατάλυμα και πριν 
την αναχώρησή του από αυτό, με την έκδοση ειδικού 
στοιχείου - απόδειξης είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας 
στην κλιματική κρίση, από τις επιχειρήσεις των παρ. 1Α 
και 1Β και τους ιδιώτες της περ. γ) των παρ. 1Α και 1Β 
και αποδίδεται από αυτούς στη Φορολογική Διοίκηση 
με μηνιαίες δηλώσεις. Οι δηλώσεις υποβάλλονται μέχρι 
την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα από αυτόν της 
έκδοσης κάθε ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξης 
τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση. Ειδικά για 
διαμονές που πραγματοποιούνται σε περιόδους που κα-
ταλαμβάνουν μήνες, κατά τους οποίους ισχύει διαφορε-
τικό ύψος τέλους, το ειδικό στοιχείο-απόδειξη είσπραξης 
τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση εκδίδεται 
ανά μήνα και όχι κατά την αναχώρηση του διαμένοντα.»

2. Αντικαθίσταται το υπόδειγμα της δήλωσης απόδο-
σης του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, 
όπως προσαρτάται στην παρούσα. 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2025 και 
καταλαμβάνει «ειδικά στοιχεία - αποδείξεις είσπραξης 
τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση» που εκ-
δίδονται από την 1/1/2025 και μετά. Ειδικά για τα κατα-
λύματα της περ. ε των παρ. 1Α και 1Β του άρθρου 53 του 
ν. 4389/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 5162/2024, το «ειδικό στοιχείο - απόδειξη είσπραξης 
τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση» καταλαμ-
βάνει διαμονές από την 1/1/2025 και εφεξής. 

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει 
να ισχύει η παρ. 10 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
Α. 1217/29.12.2023 κοινής απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77925Τεύχος B’ 7301/31.12.2024

 

7 
 

 

ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ        ΦΦΟΟΡΡΟΟΛΛΟΟΓΓΙΙΚΚΟΟ  ΕΕΤΤΟΟΣΣ....………………  
  
  
      

ΜΜΗΗΝΝΑΑΣΣ  ……………………………………………………  

ΔΔ..ΟΟ..ΥΥ//ΚΚΕΕΦΦΟΟΔΔΕΕ..………………………………      ΑΑΡΡ..  ΦΦΑΑΚΚ  ……………………..…………………………..  

ΑΑρριιθθ..  ΔΔηηλλ..  …………………………....      ΑΑ..ΦΦ..ΜΜ..  ……………………………………....………………  
  

    
   

ΔΗΛΩΣΗ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΤΕΛΟΥΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ 
Άρθρο 53 του Ν. 4389/2016 (Α' 94),  

(όπως ισχύει μετά τη δημοσίευση του  άρθρου 30 του Ν.5073/2023 (Α΄204)  
και του άρθρου 24 του Ν.5162/2024 ( Α΄198) 

  

ΣΣΤΤΟΟΙΙΧΧΕΕΙΙΑΑ  ΥΥΠΠΟΟΧΧΡΡΕΕΟΟΥΥ  

Ονοματεπώνυμο ή επωνυμία 

……………………..……………………………………………………………………………………… 

Μορφή επιχείρησης (ΟΕ, ΕΕ, ΕΠΕ, ΑΕ κ.λ.π.) 

……………………………………………………………………………………………………………………….  

Έδρα (Πόλη): Οδός: Αριθ.: Τ.Κ.: 
…………………………………………………………………………………………………….……………….  
 
Τηλ.:…………………...…. 

ΣΣΤΤΟΟΙΙΧΧΕΕΙΙΑΑ  ΤΤΟΟΥΥ  ΝΝΟΟΜΜΙΙΜΜΟΟΥΥ  ΕΕΚΚΠΠΡΡΟΟΣΣΩΩΠΠΟΟΥΥ  

Ονοματεπώνυμο ή επωνυμία  

………………………………………………………………………  

ΑΦΜ:………………………………… Δ/νση: ………………………………………… Τηλ.:……………… 
    

ΑΑ..  ΚΚΥΥΡΡΙΙΑΑ  ΞΞΕΕΝΝΟΟΔΔΟΟΧΧΕΕΙΙΑΑΚΚΑΑ  ΚΚΑΑΤΤΑΑΛΛΥΥΜΜΑΑΤΤΑΑ  

(υποπερίπτωση αα’ περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (155 Α΄)) 

Πλήθος ξενοδοχειακών επιχειρήσεων :   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων Δωματίων: *   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων κλινών : **   

Συνολικός αριθμός Δωματίων που χρησιμοποιήθηκαν κατά την    
φορολογική χρήση : *** 

ΚΚααττηηγγοορρίίαα  
ααννάά  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  
ααρριιθθμμόόςς  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  
ααρριιθθμμόόςς  
δδωωρρεεάάνν  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  ααρριιθθμμόόςς  
φφοορροολλοογγηηττέέωωνν  ηημμεερρηησσίίωωνν  

χχρρήήσσεεωωνν  
ΦΦόόρροοςς  ((εευυρρώώ))  ((55))  ΣΣύύννοολλοο  

φφόόρροουυ  

ααρριιθθμμόό  
αασσττέέρρωωνν  

ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  

ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  (2-3) ΑΑππρρίίλλιιοοςς  --  

ΟΟκκττώώββρριιοοςς  
ΝΝοοέέμμββρριιοοςς--
ΜΜάάρρττιιοοςς  

ππρροοςς  
ααππόόδδοοσσηη  

  ********            (4Χ5) 
1 2 3 4 5α 5β 6 

              

11--22        22,,0000  00,,5500    

33        55,,0000  11,,5500    

44        1100,,0000  33,,0000    

55        1155,,0000  44,,0000    



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77926 Τεύχος B’ 7301/31.12.2024

 

8 
 

ΣΥΝΟΛΟ (Α)   

*Αναγράφεται το σύνολο των δωματίων ανεξάρτητα από τον αριθμό των κλινών τους 
** Αναγράφεται το σύνολο των κλινών ανεξάρτητα από τον αριθμό δωματίων. 
*** & **** Περιλαμβάνονται και οι δωρεάν διαμονές, οι οποίες δεν επιβαρύνονται με TAKK. 
                

ΒΒ..ΕΕΝΝΟΟΙΙΚΚΙΙΑΑΖΖΟΟΜΜΕΕΝΝΑΑ  ΕΕΠΠΙΙΠΠΛΛΩΩΜΜΕΕΝΝΑΑ  ΔΔΩΩΜΜΑΑΤΤΙΙΑΑ  ΗΗ΄́ΔΔΙΙΑΑΜΜΕΕΡΡΙΙΣΣΜΜΑΑΤΤΑΑ  

(υποπερίπτωση γγ΄περ. β. της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014(155 Α΄)) 

Πλήθος επιχειρήσεων :   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων Δωματίων-Διαμερισμάτων: *   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων κλινών : -**   

Συνολικός αριθμός Δωματίων-Διαμερισμάτων που χρησιμοποιήθηκαν κατά την 
φορολογική χρήση : ***   

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  
ααρριιθθμμόόςς  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  ααρριιθθμμόόςς  
δδωωρρεεάάνν  ΣΣυυννοολλιικκόόςς  ααρριιθθμμόόςς  

φφοορροολλοογγηηττέέωωνν  ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  

ΦΦόόρροοςς  ((εευυρρώώ))  ((44))  ΣΣύύννοολλοο  
φφόόρροουυ  

ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  ηημμεερρηησσίίωωνν  χχρρήήσσεεωωνν  ΑΑππρρίίλλιιοοςς  --  

ΟΟκκττώώββρριιοοςς  
ΝΝοοέέμμββρριιοοςς--
ΜΜάάρρττιιοοςς  

ππρροοςς  
ααππόόδδοοσσηη  

********    (1-2)     (3 Χ 4)  

1 2 3 4α 4β 5 

      22,,0000  00,,5500    

ΣΥΝΟΛΟ (Β)   

        

ΓΓ..ΑΑΚΚΙΙΝΝΗΗΤΤΑΑ  ΠΠΟΟΥΥ  ΔΔΙΙΑΑΤΤΙΙΘΘΕΕΝΝΤΤΑΑΙΙ  ΜΜΕΕΣΣΩΩ  ΒΒΡΡΑΑΧΧΥΥΧΧΡΡΌΌΝΝΙΙΑΑΣΣ  ΜΜΙΙΣΣΘΘΩΩΣΣΗΗΣΣ  

(άρθρο 111 του ν. 4446/2016 (240 Α΄) και του άρθρου 39Α του ν.4172/2013 (167 Α')) 

Πλήθος επιχειρήσεων***** :   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων Δωματίων-Διαμερισμάτων-κλπ: *   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων κλινών : -**   

Συνολικός αριθμός Δωματίων-Διαμερισμάτων-κλπ που χρησιμοποιήθηκαν κατά την 
φορολογική χρήση : ***   

        

ΓΓ..11  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  
ααρριιθθμμόόςς  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  ααρριιθθμμόόςς  
δδωωρρεεάάνν  ΣΣυυννοολλιικκόόςς  ααρριιθθμμόόςς  

φφοορροολλοογγηηττέέωωνν  ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  

ΦΦόόρροοςς  ((εευυρρώώ))  ((44))  ΣΣύύννοολλοο  
φφόόρροουυ  

ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  ηημμεερρηησσίίωωνν  χχρρήήσσεεωωνν  ΑΑππρρίίλλιιοοςς  --  

ΟΟκκττώώββρριιοοςς  
ΝΝοοέέμμββρριιοοςς--
ΜΜάάρρττιιοοςς  

ππρροοςς  
ααππόόδδοοσσηη  

********    (1-2)     (3 Χ 4)  

1 2 3 4α 4β 5 
      88,,0000  22,,0000    

ΣΥΝΟΛΟ (Γ1)   

  
  
  
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77927Τεύχος B’ 7301/31.12.2024

 

9 
 

  
  
  

ΓΓ..22  ΜΜΟΟΝΝΟΟΚΚΑΑΤΤΟΟΙΙΚΚΙΙΕΕΣΣ  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  
ααρριιθθμμόόςς  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  ααρριιθθμμόόςς  
δδωωρρεεάάνν  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  
ααρριιθθμμόόςς  

φφοορροολλοογγηηττέέωωνν  
ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  

ττ..μμ..    
ΜΜοοννοοκκααττ
οοιικκίίααςς  ΦΦόόρροοςς  ((εευυρρώώ))  ((44))  ΣΣύύννοολλοο  

φφόόρροουυ  

ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  ηημμεερρηησσίίωωνν  χχρρήήσσεεωωνν    ΑΑππρρίίλλιιοοςς  --  

ΟΟκκττώώββρριιοοςς  
ΝΝοοέέμμββρριιοοςς--
ΜΜάάρρττιιοοςς  

ππρροοςς  
ααππόόδδοοσσηη  

********    (1-2)     (3 Χ 4)  

1 2 3 4α 4β 5 
      ≤80 τ.μ. 88,,0000  22,,0000    

      > 80 τ.μ. 1155,,0000  44,,0000    

ΣΥΝΟΛΟ (Γ2)   

ΣΥΝΟΛΟ Γ (Γ1+Γ2)   

        

ΔΔ..  ΑΑΥΥΤΤΟΟΕΕΞΞΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΤΤΟΟΥΥΜΜΕΕΝΝΑΑ  ΚΚΑΑΤΤΑΑΛΛΥΥΜΜΑΑΤΤΑΑ  --  ΤΤΟΟΥΥΡΡΙΙΣΣΤΤΙΙΚΚΕΕΣΣ  ΕΕΠΠΙΙΠΠΛΛΩΩΜΜΕΕΝΝΕΕΣΣ  ΕΕΠΠΑΑΥΥΛΛΕΕΙΙΣΣ  ((ΒΒΙΙΛΛΕΕΣΣ))  
(υποπερίπτωση αα΄περ. β. της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014(155 Α΄)) 

Πλήθος επιχειρήσεων :   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων Δωματίων-Διαμερισμάτων: *   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων κλινών : -**   

Συνολικός αριθμός καταλυμάτων που χρησιμοποιήθηκαν κατά την φορολογική 
χρήση : ***   

 
       

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  
ααρριιθθμμόόςς  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  ααρριιθθμμόόςς  
δδωωρρεεάάνν  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  ααρριιθθμμόόςς  
φφοορροολλοογγηηττέέωωνν  ηημμεερρηησσίίωωνν  

χχρρήήσσεεωωνν  
ΦΦόόρροοςς  ((εευυρρώώ))  ((44))  ΣΣύύννοολλοο  

φφόόρροουυ  

ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  ηημμεερρηησσίίωωνν  χχρρήήσσεεωωνν    ΑΑππρρίίλλιιοοςς  --  

ΟΟκκττώώββρριιοοςς  
ΝΝοοέέμμββρριιοοςς--
ΜΜάάρρττιιοοςς  

ππρροοςς  
ααππόόδδοοσσηη  

********    (1-2)     (3 Χ 4)  

1 2 3 4α 4β 5 

      1155,,0000  44,,0000    

ΣΥΝΟΛΟ (Δ)   

                

ΕΕ..  ΑΑΥΥΤΤΟΟΕΕΞΞΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΤΤΟΟΥΥΜΜΕΕΝΝΑΑ  ΚΚΑΑΤΤΑΑΛΛΥΥΜΜΑΑΤΤΑΑ  --  ΤΤΟΟΥΥΡΡΙΙΣΣΤΤΙΙΚΚΕΕΣΣ  ΕΕΠΠΙΙΠΠΛΛΩΩΜΜΕΕΝΝΕΕΣΣ  ΚΚΑΑΤΤΟΟΙΙΚΚΙΙΕΕΣΣ  
(υποπερίπτωση ββ΄ της περ. β. της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (155 Α΄)) 

Πλήθος επιχειρήσεων :   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων Δωματίων-Διαμερισμάτων: *   

Συνολικός αριθμός διαθέσιμων κλινών : -**   

Συνολικός αριθμός καταλυμάτων που χρησιμοποιήθηκαν κατά την φορολογική 
χρήση : ***   

  
  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77928 Τεύχος B’ 7301/31.12.2024

 

10 
 

  
  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  
ααρριιθθμμόόςς  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  ααρριιθθμμόόςς  
δδωωρρεεάάνν  

ΣΣυυννοολλιικκόόςς  
ααρριιθθμμόόςς  

φφοορροολλοογγηηττέέωωνν  
ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  

ττ..μμ..    
ΚΚααττααλλύύ--
μμααττοοςς  ΦΦόόρροοςς  ((εευυρρώώ))  ((44))  ΣΣύύννοολλοο  

φφόόρροουυ  

ηημμεερρηησσίίωωνν  
χχρρήήσσεεωωνν  ηημμεερρηησσίίωωνν  χχρρήήσσεεωωνν    ΑΑππρρίίλλιιοοςς  --  

ΟΟκκττώώββρριιοοςς  
ΝΝοοέέμμββρριιοοςς--
ΜΜάάρρττιιοοςς  

ππρροοςς  
ααππόόδδοοσσηη  

********    (1-2)     (3 Χ 4)  

1 2 3 4α 4β 5 
      < 80 τ.μ. 88,,0000  22,,0000    

      ≥ 80 τ.μ. 1155,,0000  44,,0000    

ΣΥΝΟΛΟ Ε   

        

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΥ (Α+Β+Γ+Δ+Ε)   

 
       

 
  ΗΗΜΜΕΕΡΡΟΟΜΜΗΗΝΝΙΙΑΑ…………………………………………………………………………..   

ΟΟ  ΛΛΟΟΓΓΙΙΣΣΤΤΗΗΣΣ         ΟΟ  ΔΔΗΗΛΛΩΩΝΝ  
  

       
 

       
ΟΟ  ΠΠΑΑΡΡΑΑΛΛΑΑΒΒΩΩΝΝ     ΑΑ..ΧΧ..ΚΚ..//ΕΕΤΤΟΟΣΣ  ……………………………………..  

  
 

      
 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
*Αναγράφεται το σύνολο των δωματίων-διαμερισμάτων ανεξάρτητα από τον αριθμό των κλινών τους. 
** Αναγράφεται το σύνολο των κλινών ανεξάρτητα από τον αριθμό δωματίων-διαμερισμάτων. 
*** & **** Περιλαμβάνονται και οι δωρεάν διαμονές, οι οποίες δεν επιβαρύνονται με ΤΑΚΚ. 
***** Σε περίπτωση που δεν υφίσταται υποχρέωση έναρξης , συμπληρώνεται 0. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77929Τεύχος B’ 7301/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

Ι

Αριθμ. 715581/2024/10211 (2)
Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-
ραιότητας υπαγόμενου απευθείας στον Διοικητή 
της Επιθεώρησης Εργασίας.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 

του Δημοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημό-
σια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62) 
και ιδίως των άρθρων 23 έως 30 του Μέρους Β’, του 
τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 80 και του 
άρθρου 82,

β) των παρ. 1, 4 και 5 του άρθρου 8 και του άρθρου 
10 του ν. 4990/2022 «Προστασία προσώπων που αναφέ-
ρουν παραβιάσεις ενωσιακού δικαίου - Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2019 (L 305) 
και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 210),

γ) των άρθρων 102 - 125 του ν. 4808/2021 «Για την 
Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας» Κύρωση της Σύμβασης 190 της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας 
και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας Κύρωση της 
Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για 
τo Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101),

δ) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

2. Την υπ’ αρ. 52272/2-6-2022 απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Διορισμός του Δι-
οικητή στην Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση Εργασίας» 
(ΥΟΔΔ 455).

3. Την υπ’ αρ. 510148/17-11-2022 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Επιθεώρησης Εργασίας «Οργανισμός Ανεξάρτητης 
Αρχής Επιθεώρηση Εργασίας» (Β’ 5937).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.58/1007/οικ.5559/ 
29.03.2023 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και της 
Αναπληρώτριας Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
«Καθορισμός του τρόπου άσκησης των αρμοδιοτήτων 
του Συμβούλου Ακεραιότητας, των διαδικασιών που 
ακολουθούνται, καθώς και των κριτηρίων ανανέωσης 
της θητείας του» (Β’ 2207).

5. Την ανάγκη σύστασης Αυτοτελούς Γραφείου Συμ-
βούλου Ακεραιότητας υπαγόμενου απευθείας στον 
Διοικητή της Επιθεώρησης Εργασίας κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων των ως άνω ν.  4795/2021 (Α’  62) και 
ν. 4990/2022 (Α’ 210), λόγω του μεγάλου αριθμού των 
υπαλλήλων της, της πολυπλοκότητας των αρμοδιοτήτων 
τους, της δομής της που εκτείνεται σε όλη την ελληνι-
κή επικράτεια, με σκοπό την παροχή ενημέρωσης στο 
προσωπικό σε θέματα ακεραιότητας και δεοντολογίας 
κατά την άσκηση των υπηρεσιακών του καθηκόντων και 
αντιμετώπισης περιστατικών μεταξύ άλλων παραβίασης 
ακεραιότητας, διαφθοράς ή εργασιακού εκφοβισμού, 
την παροχή προτάσεων και την εφαρμογή προτύπων για 
την ενίσχυση των μηχανισμών εντοπισμού παραβιάσεων 
ακεραιότητας καθώς και τον σχεδιασμό και συντονισμό 
δράσεων εκπαίδευσης και ανάπτυξης ικανοτήτων των 
υπαλλήλων της Επιθεώρησης Εργασίας, προκειμένου να 
διασφαλιστεί ένα αποτελεσματικό πλαίσιο προστασίας 
των υπαλλήλων της Επιθεώρησης Εργασίας.

6. Τη σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Επιθεώρησης Εργασίας κατά τη συνεδρίασή του στις 
22.10.2024.

7. Την υπ’ αρ. 680073/06-12-2024 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 24 
παρ. 5 του ν. 4270/2014, της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση 
Εργασίας».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται μέγιστη δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρη-
ση Εργασίας» συνολικού ύψους 38.600 € περίπου για το 
έτος 2025 και για κάθε επόμενο έτος, η οποία εγγράφεται 
στους Α.Λ.Ε. της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε 
εργαζομένους» του Ειδικού Φορέα 1032-801-0000000 
της Επιθεώρησης Εργασίας, αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-
ραιότητας υπαγόμενου απευθείας στον Διοικητή της Επι-
θεώρησης Εργασίας.

2. Ως Υπεύθυνος του Αυτοτελούς Γραφείου Συμβού-
λου Ακεραιότητας ορίζεται ο Σύμβουλος Ακεραιότητας, 
κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 23 έως 
30, του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 80 και 
του άρθρου 82 του ν. 4795/2021 (Α’ 62). Επιπλέον, ορί-
ζεται ως Υπεύθυνος Παραλαβής και Παρακολούθησης 
Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.) κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις 
των παρ. 1, 4 και 5 του άρθρου 8 και του άρθρου 10 του 
ν. 4990/2022 (Α’ 210).

3. Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Γραφείου Συμβού-
λου Ακεραιότητας είναι οι κάτωθι:

(α) Η παροχή εξατομικευμένης συμβουλευτικής συν-
δρομής για ζητήματα δεοντολογίας και ακεραιότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77930 Τεύχος B’ 7301/31.12.2024

που αντιμετωπίζουν οι υπάλληλοι της Επιθεώρησης 
Εργασίας κατά την ενάσκηση των υπηρεσιακών τους 
καθηκόντων, συμπεριλαμβανομένων θεμάτων όπως η 
σεξουαλική παρενόχληση, οι διακρίσεις, ο εκφοβισμός, 
η ηθική παρενόχληση και η σύγκρουση συμφερόντων.

(β) Η παραλαβή αναφορών από τους υπαλλήλους της 
Επιθεώρησης Εργασίας: αα) για περιστατικά παραβίασης 
ακεραιότητας ή διαφθοράς και η διαβίβαση αυτών, προ-
κειμένου να επιληφθούν τα όργανα της Επιθεώρησης 
Εργασίας ή εξωτερικοί φορείς που είναι αρμόδιοι για τη 
διερεύνησή τους, καθώς και ββ) για παραβιάσεις ενωσι-
ακού δικαίου, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
άρθρου 4 του ν. 4990/2022 (Α’ 210), στο πλαίσιο άσκησης 
από τον Σύμβουλο Ακεραιότητας καθηκόντων Υπευθύνου 
Παραλαβής και Παρακολούθησης Αναφορών (Υ.Π.Π.Α.), η 
αξιολόγηση αυτών κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις της 
περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 10 του ως άνω νόμου και η 
διαβίβαση εκείνων που κρίνεται ότι χρήζουν περαιτέρω 
διερεύνησης στα αρμόδια όργανα της Επιθεώρησης Ερ-
γασίας ή σε αρμόδιους εξωτερικούς φορείς.

(γ) Η παρακολούθηση της διαδικασίας της διερεύνη-
σης της αναφορών και η σχετική ενημέρωση των υπαλ-
λήλων που τις υπέβαλαν.

(δ) Η παροχή ενημέρωσης στο προσωπικό της Επιθε-
ώρησης Εργασίας για θέματα δεοντολογίας και ακεραιό-
τητας, καθώς και για τη λειτουργία, τις αρμοδιότητες και 
την αποστολή του Συμβούλου Ακεραιότητας.

(ε) Ο σχεδιασμός και συντονισμός δράσεων εκπαί-
δευσης και ανάπτυξης ικανοτήτων για τους υπαλλή-
λους της Επιθεώρησης Εργασίας σε συνεργασία με την 
οικεία οργανική μονάδα που είναι αρμόδια για θέματα 
εκπαίδευσης, καθώς και με εξωτερικούς φορείς παροχής 
υπηρεσιών εκπαίδευσης, όπως το Εθνικό Κέντρο Δημό-
σιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης.

(στ) Η συμμετοχή στη χάραξη εσωτερικών πολιτικών 
και στην ανάπτυξη εργαλείων για την ενίσχυση της ακε-
ραιότητας και της διαφάνειας, όπως Κώδικες Ηθικής και 
Δεοντολογίας.

(ζ) Η ενημέρωση και η συνεργασία με τη διοίκηση 
της Επιθεώρησης Εργασίας, τη Διεύθυνση Εσωτερικού 
Ελέγχου και τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοι-
κητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
για την ανάπτυξη και εφαρμογή πολιτικών και προτύπων 
ακεραιότητας εντός της Επιθεώρησης Εργασίας.

(η) Η διατύπωση προτάσεων βελτίωσης των μηχανι-
σμών πρόληψης, αποτροπής και εντοπισμού προς τον 
Διοικητή της Επιθεώρησης Εργασίας, όταν εντοπίζει πε-
ριστατικά παραβιάσεων ακεραιότητας.

(θ) Η σύνταξη Ετήσιας Έκθεσης και η υποβολή της στον 
Διοικητή της Επιθεώρησης Εργασίας και στην Εθνική 
Αρχή Διαφάνειας για την αποτελεσματικότητα των πολι-
τικών και διαδικασιών ακεραιότητας που χρησιμοποιεί η 
Επιθεώρηση Εργασίας, το έργο που επιτελέστηκε, καθώς 
και για την πορεία των υποθέσεων που χειρίστηκε.

4. Στο Αυτοτελές Γραφείο Συμβούλου Ακεραιότητας 
Υπεύθυνος ορίζεται υπάλληλος της Αρχής ή άλλου Φο-
ρέα της Γενικής Κυβέρνησης εγγεγραμμένος στο Μη-
τρώο Συμβούλων Ακεραιότητας του άρθρου 26 του 
ν. 4795/2021, που πληροί τις προϋποθέσεις αυτού και 
έχει επιλεγεί κατά την διαδικασία του άρθρου 28 του 
ίδιου ως άνω νόμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΛΙΒΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073013112240008*


		2025-01-02T19:32:35+0200




